fundamenta terræ; & præterea: quia quidquid est ante creationem totius Universi seu cœli & terræ & in iis contentorum, illud revera non sit naturâ creatura, sed verè naturâ Deus, cùm sit increatum quid, sequitur ex his necessariò, seu dicas Christum suisse tantùm instrumentum creationis, seu Creatorem rerum creatarum 2dùm præallatos textus sub n. 17. Joan. I ad Coloss. I v. 15. & 16. & Apoc. 4. v. 10. 11. Christum verè esse æternum in natura Deum consubstantialem Patri.

20. *Eunomius.* Facilis ad hæc mihi responsio professioni meæ communissima & quotidiana, videlicet: Christum omnino suisse ab æterno ante omnem creaturam, non quidem à parte rei existentialiter, sed tantùm in intentione, & decreto Dei, quatenus nimirùm vidit & decrevit illum ab æterno in tempore producendum, sicque intentionaliter & in Decreto Dei ab æterno erat, & cum Deo cuncta componens, nequaquam tamen à parte rei existentialiter.

Pacificus. Ex hac tua response amice Eunomi, ut liquet, multa nimium inconvenientia sequentur naturali rationi repugnantia; sequeretur enim, quod Antichristus actu in intentione, & decreto Dei existens, & absolute determinatus in tempore novissimo ad existendum, actu prædicaret, aut posset ad minus: Onuphrius post centum annos nasciturus, hodie posset nobiscum discurrere; quas inconvenientes sequelas & ipse negare cogeris, tum ex ipsa naturali ratione, tum verò ex illo vulgaris Philosophorum principio, ut potè: *non entis nullam*

iam esse operationem, ergo pariter afferere non potes,
 Christum ab æterno & ante creationem mundi ex-
 titisse tantum intentionaliter in intentione, & de-
 creto Dei, attamen fuisse operatum creando vide-
 licet, componendo omnia cum Patre juxta citatum
 textum Proverb. 8. *Tum quia*: is qui non est à par-
 te rei existentialiter, sed tantum in decreto Dei, il-
 le tunc nihil operatur, ut patet tum ex ipsa ratio-
 ne naturali, tum ex dicto Philosophorum princi-
 pio, cùm pro tali statu nihil sit in se realiter: at-
 qui Verbum seu Filius, qui est sapientia Patris,
 ita fuit ab æterno ante creationem totius mundi,
 ut Patri creanti, Cœlos præparanti adfuerit, cum
 eo fundamenta terræ posuerit, & cuncta compo-
 suerit: ita fuit ut omnia per ipsum, & sine ipso
 nihil factum sit, ut testatur de se ipso Christus Fili-
 us Dei, Joan. 5 v. 19. dicens Phariseis: *quæunque*
 enim ille (*id est Pater*) fecerit, *haec & Filius similiter*
facit. ergò quia Verbum seu Christus Filius Dei, ita
 adfuit Patri creanti, Cœlos præparanti, & omnia
 cum ipso componenti, sequitur necessariò & evi-
 denter, Christum ab æterno non tantum in sola
 intentione, & decreto Dei extitisse, sed à parte rei
 existentialiter ab æterno; & per consequens, si Pa-
 ter Divinus hæc creans & faciens est verè naturâ
 Deus, Filius quoque ejus seu Christus, hæc cum
 eo faciens, & componens est verè æternus & na-
 turâ consubstantialis Patri Deus.

Refutatis igitur cuius responsis ad propositum
 sub n. 17. argumentum, ac proinde eō insoluto
 permanente, amplius *confirmo & probbo* Divinitatem
 ejus.

21. 4to. Evidem ex eodem capite i mo Joan. sequens formando argumentum: *Quod erat in principio ante omnem creaturam, & creationem: illud verè est ab æterno, & verus in natura Deus: Nam ante creationem mundi nihil creatum erat, adeòque quidquid ante ejus creationem erat, illud necessariò ab æterno, & increatum esse debuit, ac proinde verus in natura Deus, atqui in principio erat Verbum, seu Xtus, id est: ut loquuntur omnes SS. Doctores & Scripturæ interpres, antequam quidquam factum & creatum fuisset, jam erat ante omnia Verbum, ergò quia ante creationem mundi, & ante omnem creaturam nihil creatum erat, sed quidquid erat, erat æternum ac increatum, ac proinde verus in natura Deus, & Verbum ante hæc omnia jam erat à parte rei, non quidem 2dùm esse humanitatis; cùm humanitatem primò habuit à Creatione mundi quinque circiter millibus, & aliquot centenis annis, sed 2dùm esse suæ Divinitatis, sequitur necessariò Verbum seu Christum esse æternum & verum in natura Deum.*

major patet ex ratione data in majori: min. pariter evidens est ex ipsis terminis Scripturæ allegatæ: Nam non scribit Evangelista, *In principio factum est Verbum, aut Verbum Deus factus est, aut Verbum Deus factum est*, sed absolute scribit, *In principio erat Verbum, & Deus erat Verbum*, atqui si Evangelista Johannes per relata verba intellexisset, Verbum tunc primò factum, & creatum fuisse, ac totum suum esse accepisse, quando alia creata & facta sunt, restiùs & clariùs scripsisset, *In principio factum est Ver-*

bum, non erat, sed imò Deus, aut Verbum, Dei factum est, ergo quia sic non scripsit, & locutus est, sed absolute absque ulla modificatione priori modo; evidens est, Joannem intellexisse Verbum seu Christum secundùm esse suæ Divinitatis fuisse ab æterno ante omnem creaturam, adeoque æternum & verum in natura Deum.

22. *Eunomius.* Quidquid sit de modo scribendi Evangelistæ: videtur tamen mihi eum per ly *In principio nequaquam intellexisse æternitatem:* siquidem 2dūm rectam definitionem æternitatis post Boëtium, *æternitas est interminabilis vita tota simul & perfecta possessio,* adeoque carens omni principio, seu initio, mediò aut fine: intelligendus itaque mihi videtur Evangelista, de *Principio*, illo nimis, in quo lex Evangelica initium sumpsit, illa prædicari, mundus per fidem Evangelicam renovari cœpit, in hoc inquam principio verbum seu sermo, & locutio Dei facta est ad homines per Jesum Christum.

Pacificus. Simile huic suprà n. 18. datum tuum responsum, sub eodem n. jam satis refutatum & cassatum est, insoluto manente meo argumento: ut tamen & hunc à Georgio Enyedi professionis tuæ Unitariæ olim maximo propugnatore incussum scrupulum plenè tibi excutiam, per partes distinctè solvo scrupulum tuum permixtum, & quidem

23. *Imò.* Certissimum est) quod & ipse una fateor) æternitatem nec principium, nec medium aut finem habere: at æquè certissimum est hos terminos, *Principium*, *Initium* sœpè sumi à scriptura

pro aeternitate, & diebus aeternitatis, ut evidenter patet cum ex Cap. 8. Prov. v 22. supra relato: Dominus possebit me in initio viarum suarum, antequam quidquam ficeret a principio. Tum ex c. 5. Michæl v. 2. Et egressus ejus ab initio & a diebus aeternitatis. ubi scriptura clare exprimit, se per ly Initium, velle intelligere aeternitatem, haec formalia adjiciendo, & a diebus aeternitatis: Tum vero ex Apoc. 1. v. 8. & c. 22. v. 13. ubi Deus caret omni principio & fine, ait de semetipso, Ego sum Alpha, & Omega, principium & finis. ergo sicut in allatis scripturæ textibus scriptura Initium, Principium sumpsit pro aeternitate, ita & Evangelista Joan. sumpsit pro aeternitate, ut patet ex contextibus, & conterminis; per consequens Evangelista per relata verba *In principio erat Verbum*, non intellexit principium & initium ac ipsum esse Verbi, tunc primo quando caput lex Evangelica, ejus promulgatio, ac per fidem Evangelicam renovatio mundi; sed Principium illud aeternum, in quo Verbum non tantum simpliciter erat, sed & simul hoc Verbum Deus erat, ut primis adjicit, & *Verbum erat apud Deum*, & Deus erat *Verbum*. ubi non ponit, in principio factum est verbum Dei, aut sermo & locutio Dei ad homines per Jesum Christum: sed erat Verbum, & Deus erat Verbum.

24. 2dō. Nos Catholici secundum sensum & testimonium Christi, Apostolorum, & Evangelistarum, accetiam sensum primitivæ Ecclesiæ per hoc Verbum Divinum quod erat in principio, non intelligimus aliquam locutionem Dei extrinsecam, quæ in Deo esset omnino tantum accidens (ut tu post

Enyedium asserebas) sed intelligimus *Verbum mentis æternæ*, seu tale *Verbum*, quod est per se subsistens, seu 2da Divinitatis persona, & simul substantia, id est, quod est simul substantia & Persona, *suxta illud I. Jan. 5. v. 7. Tres sunt, qui Testimonium dant in Cœlo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus.* verbo: intelligimus illud *Verbum Divinum æternum*, de quo ait Regius Propheta *Psal. 32. v. 6. Verbo Domini Cœli firmati sunt, & v. 9. Ipse dixit & facta sunt, ipse mandavit, & creata sunt*, atqui hæc nequeunt intelligi de verbo seu locutione Dei aliqua extrinseca: Nam nonne Amice Eunomi, locutione seu verbo externo prudenter & propriè tantummodo rationalibus, impropriè tamen etiam irrationalibus, iis tamen omnibus à parte rei & realiter existentibus, solet quis loqui rationabiliter? sed ante creationem mundi, & in eo conditorum, nihil aliud erat, quam solus ipse Deus, ergo non poterat loqui locutione externa, ergo locutus est interna, quæ est hoc *Verbum Divinum mentis æternæ*, ac proinde Hoc *Verbum* quod erat in principio, antequam quidquam fieret, & per quem omnia facta sunt, est Xitus Jesus æternæ Divinitatis 2da Persona, qui est *Imago Dei invisibilis*, Primo genitus omnis creature ad *Colos. 1. v. 15. rationem* dat Apostolus inquiens ibidem: *quoniam in ipso condita sunt universa in Cœlis & in terra, visibilia & invisibilia, &c.* In ipso inhabitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter ad *Colos. 2. v. 9. id est unitivè per unionem Hypostaticam cum Natura humana assumpta è Virginis Mariæ utero: ergo à ino ad ultimum hic*

hic Evangelista, uti & in citata prima sua Epist. c. 5.
v. 7. intellexit Verbū mentis Divinæ æternū, seu
Christum, secundam Divinitatis Personam, & non
verbum seu locutionem aliquam Dei extrinsecam.

25. *Eunomius*. Non videris mihi satis probare his
per hunc terminum *Verbum* à Joanne in initio sui
Evangelii, & citatâ Epistolâ suâ usurpatum, sub-
stantiam, seu spiritum, & simul personam aliquam
significari, quæ fuisset à parte rei existentialiter se-
cundūm naturam ante Nativitatem è Virginis Ma-
riæ utero; ac proinde mihi videtur *Verbum* hoc, si-
gnificare naturā hominem Jesum Christum, & illud
verbum, quod explanat Apostolus Petrus Act. 10.

v. 35. dicens: *Verbum misit Deus, filiis Israël, an-*
nuntians pacem per Jesum Christum. & Paulus Act. 13

v. 26. *Viri Fratres, filii generis Abraham, & qui in vobis*
timent Deum, vobis Verbum salutis hujus missum est. id
est Prædicatio, & fides Evangelica per Jesum Xtum.
Quod ipsum videtur confirmare Joann. in 1. sua
Epist. c. 1. v. 1. affirmans, Hoc Verbum Divinum
le oculis vidisse, & manibus contrectasse, & Apoc.

19. v. 13. *inquit: & vestitus erat ueste aspersa sanguine &*
vocatur nomen ejus Verbum Dei. atqui hæc nequeunt
dici ullatenus de Spiritu uti est Deus, neque de Per-
sona Divina, ergo Christus non debet, sed nec po-
test dici Verbum Dei à parte rei existentialiter ante
Nativitatem ex Virgine Maria, cò minùs ab æter-
no, sed solummodo Verbum Dei, dici debet & potest,
in quantum, & à quo cæpit Verbum Dei ad Israëli-
ticum Populum & totum genus humanum à Patre
missum, prædicare, & fidem Evangelicam propagare.

26. *Pacificus.* Si neandum clarò Joannis testimoniò ex 1. ejus Epistola c. 5. v. 7. allatò Eunomi tibi persuasisti, per Verbum illud à Joanne sàpè usurpatum significari spiritum, seu spiritalem, æternamque substantiam, simul & Personam Divinam, ad hoc tibi persuadendum attende accuratiùs sequentia, & quidem imò. Nonne relatus Evangelista cit. jam frequenter c. 1. absolutè absque ulla modificatione sui dicti ait, *Deus erat Verbum:* at qui juxta eundem Evangelistam c. 4. v. 24. *Spiritus est Deus,* ergo quia Deus est Verbum, & vicissim Verbum est Deus juxta Evangelistam, & Deus sit simul Spiritus, spiritualisve substantia; Verbum etiam Divinum ab Evangelista Joanne relatum est spiritus, seu spiritualis, æternaq; substantia, & per consequens naturâ Deus consubstantialis Patri, & secunda Divinitatis Persona. 2dò. Non nego, quin imò & ipse affirmo, per Verbum illud significari Hominem Jesum Christum; at hic non est naturâ purus tantùm Homo, sed naturâ Deus & homo: Deus quidem ab æterno secundùm Divinitatem consubstantiale Patri, & homo in tempore, à tempore assumptæ humanitatis è Virginis Mariæ utero: nam juxta Evangelistam Verbum hoc quod erat in principio, & quod Deus erat, *Caro factum est,* id est: Homo. 3tio. Si Verbum hoc, quod erat Deus, poterat fieri Caro, seu assumere carnem, & sic fieri homo, poterat & hoc modo ab Apostolis videri, & manibus contrectari: poterat & esse vestitum ueste aspersa sanguine, hoc enim minus est, quam Deum hominem fieri, quod tamen factum est te-

ste Joanne , ergo & hoc ultimum fieri poterat.
 4to. Antequam Evangelium & fidem Evangelicam
 Verbum seu Christus promulgare cœpisset , clarè
 & assertivè scribit de eo Evangelista , *Deus erat Ver-
 bum, omnia per ipsum facta sunt & sine ipso factum est ni-
 bil, & Verbum caro factum est* , ergò Verbum hoc Di-
 vinum à Joanne relatum , non tantum est Verbum
 Dei à tempore suæ conceptionis è Virgine Maria &
 initio promulgationis Evangelii , sed ab æterno , &
 ante omnia creata . 5to si Xpus ex eo præcisè di-
 ceretur Verbum Dei , quia Verbum Dei sibi com-
 missum promulgaverit , tali modo oñes Prophetæ
 & Apostoli , & ii omnes , qui nostris temporibus
 verbum Dei promulgant , & fidelibus proponunt ,
 essent Verbum : hanc inconvenientem sequelam
 non admittis , ergo nec priores inconvenientes ad
 proprium tuum sensum & placitum expositiones
 scripturæ admittere debes , ex quibus hæc secuta
 est . Insoluto igitur & hoc meo argumento , ul-
 terius ostendo veram Christi Divinitatem .

27. 5to. Ex ejusdem Evangelistæ Joan. c. 6.v.41.
 ubi Xpus ipsemet apertè profitetur aliâ etiam na-
 turâ se constare præter humanam , quam præfere-
 rebat , dicens : *Ego sum panis vivus , qui de cœlo de-
 scendi , quod repetit , & confirmat ibid. v. 50. licet
 obmurmurent Pharisæi dicentes: nonne hic est Jesus
 filius Joseph , cuius nos novimus Patrem & Matrem , quo-
 modo ergo dicit : quia de cœlo descendit ? atqui nullate-
 nus potest dici de cœlo descendisse natura humana
 Xpi , quæ nunquam ante nativitatem è Virgine Ma-
 ria fuit in cœlo , ergo Xpus panis vivus descendit de
 Cœlo*

cœlo secundūm alteram suam naturam nēmpe Di-
vinam; per consequens ante sui Nativitatem ex
Maria Virgine habuit esse verum reale & existen-
tiale, cùm actio (uti erat descensus de cœlo) con-
veniat solummodo enti realiter existentialiter, &
non tantūm intentionaliter in decreto Divino,
aut in prævisione solum existenti, & sic Christus
non erat naturā purus homo, totum suum esse &
existentiæ accipiens à Maria Virgine.

28. 6tò. Eodem c. 6. Joan. v. 38. Christus pariter
de seipso ait: *descendi de Cœlo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me.* atqui si secun-
dūm te Eunomi Christus totum suum esse, primò
acepit in sua nativitate, tuncq; incepit verè à parte
rei realiter existere; non poterat in veritate se dice-
re descendisse, sed solum ascendisse, ergo cùm affir-
met se descendisse de cœlo, totum suum esse & exi-
stentiæ non habuit à sua nativitate, per consequens
non est naturā pura creatura. Hæc utraque con-
firmo ex illo Joan. 3. v. 13. ubi Christus inquit de
seipso: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo filius hominis, qui est in cœlo:* ubi bene attende ad hæc
ultima Christi verba, *qui est in cœlo:* nam si 2dūm
te Amice Eunomi Christus est pura Creatura secun-
dūm totum suum esse, quomodo de semetipso po-
terat, cum Nicodemo, & Judæis disceptans, & co-
ram iis existens, dicere: *filius hominis qui est in cœlo?* si
fuit purus homo, quomodo poterat esse actu simul
in cœlo, & actu in terra cum illis disceptare? ergò
quia teste ipso fuit simul in cœlo, & simul cum ho-
minibus discurrens, non erat naturā purus homo,
sed

sed homo Deus; ac proinde fuit in cœlo simul & in terra, cum hominibus conversando: In cœlo quidem secundum naturam Divinam consubstantialem & eandem cum Patre; in terris autem secundum humanitatem ex utero Virginis sumptam.

29 7mo Jonn. 8. v. 8. Phariſæis Christus de se testatur: *Amen, Amen dico vobis, antequam Abraham fieret ego sum:* atqui Christus secundum humanitatem ante Abrahamum non erat, quia secundum esse suæ humanitatis nondum expleverat 34 ætatis suæ annos, Abraham verò eum multis centenis annis præcesserat existendo, ergo cum testetur se esse, antequam Abraham existeret, & hoc de sua humanitate affirmare non poterat in veritate, sequitur affirmasse secundum suam Divinitatem æternam, per consequens non est naturâ purus homo, sed simul Deus & homo.

30. 8vo. Joan. 10. ¶. 27. & 28. Christus probans non perire oves suas, inquit: *& non rapies eas quisquam de manu mea --- & nemo potest rapere de manibus Patris mei,* immediate subdit horum rationem, quia inquit: *Ego & Pater unum sumus,* ubi per unum sumus, innuit eandem manum seu potentiam esse Patris & Filii: atqui si eadem est vis & potentia conservandi oves, certò & eadem erit essentia in Patre & Filio Divino, cùm in Deo potentia & essentia sint eadē realiter, ergo quia testo ipsomet Christo eadem sit potentia ipsius conservandi oves, ac ipsiusmet Patris, sequitur necessariò, quia Pater secundum potentiam & essentiam est naturâ Deus, quod Christus Filius Ejus, habens eandem

dem potentiam, realiter essentiæ identificataim, sic etiam naturâ Deus, & non pura creatura. Confirmat ibidem v. 36. & seqq. priùs de se suum assertum, arguendo incredulitatem Pharisæorum & Scribarum dicens: *Vos dicitis, quia blasphemas: quia dixi, Filius Dei sum, si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi, si autem facio, & si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis, & credatis, quia Pater in me est, & ego in Patre.* ergo his non tantum intelligit, & intendit illis persuadere virtutem & potentiam in tempore à Patre collatam, quâ faciebat miracula, sed eandem cum Patre potentiam, & consequenter eandem cum Eo etiam naturam; secùs enim non ita acriter eorum exprobâisset incredulitatem, nec ita de se absolute absque ulla modificatione protulisset hæc, *ut cognoscatis inquit & credatis, quia Pater in me est, & ego in Patre.*

31. 9nō. Christus imminente jamjam sua passione & morte valedicturus discipulis, consolatur & animat eos amore Patris sui, ob fidem, quam in Christum habuerunt, dicens: Joan. 16. v. 27. & seqq. *Ipse enim Pater amat vos, quia vos me amastis, & credidistis, quia ego à Deo exivi: Exivi inquit à Patre, & veni in mundum: &c.* immediatè sequenti per totum, Patrem alloquens oculis in cœlum sublevatis v. 5. Clarifica me Pater apud temetipsum, claritate, quam habui, priusquam mundus esset, apud te. Quibus ostendit Christus 1mō. se descendisse de cœlo, fuisse ante sui nativitatem in cœlo apud Patrem existentialicer realiter, quia revera dicit se exti-

exiisse à Deo, à Patre, & sic venisse in mundum: ostendit 2dō. se habuisse claritatem seu gloriam ante mundi constitutionem. 3tio. se non esse purum hominem, nec Filium Dei tantum adoptivum, ut professio tua unitaria Eunomi affirmat, sed esse Deum, esse Filium Dei naturalem ab æterno per generationem æternam: Ratio hujus: quia è cœlo nunquam descendit purus homo, nec Filius Dei tantum adoptivus, cum ante creationem mundi hujusmodi non fuerit in cœlo, ergo quia affirmat se habuisse claritatem ante mundi constitutionem, exiisse à Patre; sequitur evidenter, Christum præter esse hominis habuisse, & actu habere etiam aliud esse, nempe Divinum æternum, consequenter non esse naturâ puram creaturam. Sunt & alia Joannis testimonia per totum suum Evangelium, uti est & illud c. 14. v. 6 & seqq. ubi Christus de seipso dicit: *Ego sum via, & veritas, & vita: Si cognovissetis me, & Patrem meum utique cognovissetis* -- Philippe qui videt me, videt & Patrem meum. & alia ferè innumera, quæ si attentè perlegeris, veram Christi Divinitatem probatam deprehendes, quibus ob brevitatem nostri Discursus prætermisssis; ulterius ostendo assumptam meam veritatem

32. 10mō. Ex Doctore Gentium Paulo Apost. ad Rom. 9. v. 5. sequentia de Christo scribente: *Ex quibus (id est Prophetis) est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sacula, at qui qui est Deus super omnia benedictus, is est æternus & verus in natura Deus, ergo & Christus est*

verus in natura Deus, cùm juxta Apostolum sit super omnia Deus benedictus in sæcula.

Eunomius. Hic Apostolus per ly *super omnia Deus benedictus*, nequaquam vult significare veram æternam, ac in natura Divinitatem Christi, sed solummodò Excellentiam, & præminentiam ejus super omnes alias creaturas, ob excellentiam virtutum, & gratiarum ipsi à Patre collatarum.

Pacificus. Quamvis Christus etiam per inconcessum foret creatura pura & eminentior super omnes, neutiquam tamen posset dici verè ab Apostolo Deus: Deitas enim est prædicatum esseentiale Dei, nulli comunicabile; præcipue cum addito: *super omnia*, & *benedictus*: & ideo nec in scriptura ulibi legere est, creaturam aliquam nominari Deum cum his præfatis prædicatis, ergo nec Apostolus censetur id fecisse, nisi veram & in natura Christi Divinitatem intendisset significare.

Exponit idem Apostolus hanc suam mentem de vera Christi Divinitate Epist. suâ ad Tit. datâ c. 2. v. 10. hæc ei pro instructione suorum fidelium scribens: *ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus*, *Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus erudiens nos.* ergo si Christus Salvator humani generis est Dominus noster juxta Apostolum, est etiam verè in natura idem unusque Deus noster consubstantialis cum Patre: subsumo, atqui juxta Deut. c. 6. 4. *Dominus noster unus est.* ergo cùm Christus (Gal. 6. 18.) sit Dominus noster, est etiam verè Deus noster consubstantialis Patri. 33. *Umo.* Ex eodem Apost. Philip. c. 2. v. 5. & 6.

his

his adhortante: *Hoc enim sentite in vobis, quod & in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo: atqui si Christus filius Dei non esset naturâ Deus, eum non posset Apostolus affirmare aequalem Deo (secundum te Patri) ergo cum aequalem eum testetur esse Patri Apostolus, quod ipsum Christus de se Joan. 16. v. 15. profitetur: Omnia quæcunque habet Pater, mea sunt, sequitur Christum non esse naturâ purum hominem, sed esse naturâ Deum aequalem, & consubstantialem Patri.*

34. 12mo. Ex contextu citati textus Apostoli ad Philip. v. 7. ubi subjungit immediatè: *semetipsum exinanivit, formam servi aceipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo. ex quo assumo: sed qui habet veræ & æternæ Deitatis formam seu Naturam, est verè naturâ Deus, ergo quia Christus teste Apost. hanc habuit, antequam formam servi seu hominis indueret, seu humanitatem assumeret, sequitur eum esse naturâ Deum.*

Eunomius. Per hanc Deitatis formam noli intelligere amice Pacifico Naturam, & Divinitatem, sed soluñmodò opera supernaturalia & miracula à Christo patrata in virtute Dei. Cum enim Deus se solo patrare poterat quæcunque miracula, & ipsi solùm hoc propriè conveniebat, quia tamen & Christo concessit virtutem illa faciendi, ideo dicitur ab Apostolo in forma Dei esse.

Pacificus. Si hæc tua interpretatio super verba Apostoli Eunomi vera esset, tunc sequeretur. 1mo. Apostolos pariter debere dici, tuisse in forma Dei, & aequalis Deo, unum cum Patre, uti & alios

Viros Sanctos, qui varia opera supra naturam, & miracula fecere virtute Divina sibi communicata: negas hanc sequelam omnino inconvenientissimam, nego & ego tuam super verba Apostoli allatam interpretationem, ex qua inconveniens illa sequela deducta est. Sequeretur secundo: quod si Christus nec secundum Divinitatem fuisset ante sui Nativitatem in tempore; neque habuisset formam Dei priusquam operaretur miracula, atqui juxta Apostolum, Christus, qui cum in forma Dei esset ex inaniens semetipsum, formam servi seu hominis accepit, ergo ante formam seu Naturam servis seu hominis habuit Christus aliam formam seu naturam: non hominis; quia eam Apostolus afferit fuisse Dei, ergo Dei, consequenter antequam Christus servus seu homo factus esset, jam antecedenter erat in forma Dei, seu in Natura Deus. Sunt & alia D. Pauli testimonia de Divinitate Christi jam sparsim majori ex parte suprà allata, prout videre potes Ad Coloss. i. ¶. 3, & 15. & seqq. Ad Hæbr. i, ¶. 5. & seqq. & alibi passim, quibus tuæ solertiæ commissis, ad ulteriora progredior probando conclusam meam Veritatem.

35. 13tiò. Testimoniò suprà jam prælaudati dilectissimi præ cæteris Christi Discipuli Joannis videlicet in sua Epist. i. C. 5. ¶. 20. hic de Patre, & Christo ejus filio attestantis: scimus quoniam filius Dei venit, & dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, & simus in vero Filio ejus, hic est verus Deus, & vita æterna: quid his clarius? ubi sicut Patrem dicit esse verum Deum, ita & Filium, dicens de

de eo, hic est verus Deus, & vita eterna, ergo sicut
Pater est verus in natura Deus, ita pariter Filius,
ex clarissimis Apostoli verbis.

36. 14to. Ille verè in natura est Deus, cui com-
petunt omnia Divinitatis attributa, ut aeternitas,
Immensitas, Immortalitas, Immutabilitas, Om-
nipotentia, Omniscientia, atqui hæc omnia com-
petunt Christo filio Dei, ergo est verè in natura De-
us. maj. est innegabilis ab habente usum rationis,
min. autem probo inductione: imprimis enim compe-
tit Christo aeternitas juxta prophetiæ Michælæ supra
n. 12 relatam de Messia seu Christo in lege promisso
dicentis: & egressus ejus ab initio, & à diebus aeternita-
tis. 2dō. competit ei Immensitas, cùm sit simul in
caelo & in terra, nam loquens in terra cum Phari-
sæis Joan. 3. v. 13. de se ipso dicebat, Filius hu-
minis, qui est in caelo. 3rdo. Immutabilitas; siquidem
de Christo ait Apostolus ad Hæb. 1. v. 11. & 12.
Ipsi peribunt, tu autem permanebis. Velut amictum ma-
tabis eos, & mutabuntur, tu autem idem Ipse es, & sa-
ni tui non deficient. 4t̄o. Omnipotentia: nam testi-
bus Joanne Evangelista, & Paulo suprà sub n. 17.
specialiter circa hoc relatis: omnia per ipsum facta sunt
& sine ipso factum est nihil. Omnia per ipsum & in ipso cre-
ata sunt. unde & Apoc. 4. v. 8 de eo dicebant 4. ani-
malia: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Omni-
potens, qui eras, & qui es, & qui venturus es. 5t̄o.
deniq; competit ei Omniscentia, prædicatum omni-
tū soli Deo proprium teste Petro Apollolo apud Jo-
n. 21. v. 17. Domine tu omnia nosci. ergo quia se-
cundum hæc, Christo prædicata Deo propria com-
petunt,

petunt, sequitur necessariò Christum verè esse naturā Deum, ut claret ab *Institutione de Petro*: cui quia competunt prædicata, & proprietates hominis, ut esse rationalem, & animal, risibilem, admirativum, arguitur Petrus esse naturā homo, ergo à contrario de Christo, quia ei convenient prædicta Dei, infertur reverà Christum naturā verè etiam esse Deum.

Eunomius. Velim nolim, fatendum mihi est: fas tis me esse pressum, & convictum allatis tuis ex utroque testamento argumentis, & rationibus, hec arbitror amplius tibi superesse aliquid, quod me adeò premere posse.

Pacificus. Pressum te, & convictum rationibus fateris: utinam! (ut finis hujus mei discursus est) & convictum te in conscientia fatereris, ac ostendam veritatem Christi, nimirum veram ac aeternam in natura Divinitatem mecum una fide completeris: ad que ut efficacius inclineris, en adhuc sequentia.

ARGUMENTA MIXTA VETERE & NOVO TESTAMENTO PRO AETER- NA, AC VERA IN NATURA DIVINI- TATE CHRISTI.

- 37. *Imo*. Qui in deserto tempore Moysis ignitos serpentes misit supra filios Israël, vel est verus in natura Deus, vel non? si non: erroris arguis scripturam dicentem. Num. 21. v. 6. *Quam ob rem misit Dominus in populum ignitos serpentes?* si autem hos ignitos serpentes mittens in populum, est verus in natura Deus, etiam Christus Filius Dei est verus

verus in natura Deus: quod sic ostendo: Qui ignitos illos serpentes misit in populum, est Christus Filius Dei, teste Apost. 1. Corinth. 10. ¶. 9. *N* que tentemus Christum, inquit Corinthiis *sicut quidam tentaverat*, & à serpente perierunt. Ecce, quām clare asserit Apostolus Christū fuisse illū, quem israēlitæ in deserto tentarunt, qui ignitos serpentes misit in eos, ergo pro tūc secundūm aliquod sui esse, debuit extitisse à parte rei; quia secūs hæc non egisset: sed non exticet secundūm esse humanitatis, quia pro tunc nondum erat natus, ergo debuit extitisse secundūm esse lux Divinitatis, & esse Dei; alibi quomodo ipsum tentassent? quomodo misisset in populum serpentes? per consequens Christus non accepit totum suum esse & existentiæ primò in seconde Nativitate, sed habuit antecedenter esse suum, nempe esse Divinitatis, ac proinde non est naturā purus homo.

38. 2dō. *Is*, qui de se ipso dicit: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, & de domo servitutis*, ille est æternum, & verus in natura Deus, atqui illum Dominum Deum Judas Thadæus Christi discipulus in sua Epistola ¶. 5. asserit esse Christum Jesum dicens: *Commonere vos volo, scientes semel omnia, quoniam Jesus populum de terra Ægypti salvans, secundo eos, qui non crediderant perdidit;* ergo Jesus liberans filios Israël ex Ægypto est verus in natura Deus. maj. est evidens ex scriptura Exod. 20. ¶. 2. min. pariter ex citato Apostolo, consequentia sequitur in forma, & insuper ratio est: *Quia tempore liberationis filiorum Israël nondum era*

erat natus Christus è Virgine , per consequens nec poterat eos liberare secundùm esse suę humanitatis , ergò quia eos liberavit , hoc egit secundùm esse suę Divinitatis , ac proindè habuit esse , nempe Dei ante suam Nativitatem , sicque non est naturā pugnus homo.

Eunomius. Apparet quidem argumentum in terminis & forma , me convincere : quia tamen æquivocat in termino *Iesus* , ideo sophisticum est , & in nullo me convincens : Hic enim Apostolus per terminum *Iesus* nequaquam intendit significare Christum Iesum Filium Mariæ , sed *Ioseph* Ducem Israël , Moysi immediatum successorem in deserto , qui & ingressus est , & induxit populum in terram promissionis.

Pacificus. Mirum est amice Eunomi , quod adeò liberè pro placito tuo quemvis scripturæ locum , & terminum in privatum tuum sensum interpreteris : quaenam ratione dicere moveris , argumentum æquivocare in termino *Iesus* . Apostolumque intellexisse *Ioseph* , & non *Iesum* Filium Mariæ Virginis ? An mihi Eunomi , Josue incredulos Israëlicas perdidet ? & à fortiori , an Angelos condemnaverit ? certè , ut te verum faceri bene suppono , affirmas mecum unà , non : atqui hic Apostolus loquitur de illo *Iesu* , qui incredulos viros Israëlicas juxta Num. 6. 14. ¶ 36. murmurare facientes contra Moysen multitudinē , detrahentes terræ , quod esset mala , perdidit , ait enim supra cit: v. mortui sunt àique percessi in conspectu Domini , & Angelos condemnavit , ut claret ex ejus Epistolæ versu 6. Angeles vero , qui mem

non servârunt suum Principatum , sed dereliquerunt suum domicilium , in iudicium magni diei , vinculis aeternis sub caligine reservavit . ergo ille Jesus hæc cum præfatis agens , non erat Jolue , sed Deus Israël , per consequens Jesus Filius Mariæ non est naturâ purus homo , sed simul in natura verus ab æterno Deus , & homo in tempore ab instanti solum suæ conceptio-
nis in Virginis Mariæ utero .

Nec his obstat , etsi dicas cum Enyedio : editio-
nem vulgaram in hoc esse corrigendam ; quia in-
quitis , in Græco non habetur Jesus , sed kyrios , seu
Dominus : non inquam obstat , 1mo : quia ut ipse fa-
temini , in reliquis editioni vulgatæ adhæretis : &
hoc ideo : ut inquitis , quia hæc multorum sacru-
lorum præscriptione , & communī usu recepera-
usuatāque est , sicque videtur esse certissima : si er-
go ita receptæ in reliquis huic adhæretis , cur non
& in hoc textu ? ex quo usu & præscriptione in hoc
passu scripturæ græcæ adhæres cum tuis , & in aliis
editioni vulgatæ ? ecce Eunomi nos , & in hoc , & in
aliis vulgatæ editioni adhæremus ! quare ? quia ab
universalis , & tota Christi Ecclesia tanquā regula in-
fallibili , definita & recepta est . Non obstat 2do : quis
sive jesus , sive Dominus legas , utraque voce (si ac-
tentè legas Epist . Judæ , & candidè varitatem faci-
vis :) Christum intelligere necesse est : nam Apost .
in toto contextu sua Epistole de Christo differit ,
cujus verba in hoc argumento tibi objecta , si de so-
lo Patre accipis , inanem facis omnem demonstra-
tionem Apostoli de Christo : scribit enim Apost . v . 4 .
Subintroierunt quidam homines impii , Dei nostraris grati-

¶ 54 ¶

am transferentes in luxuriam & solum dominatorem &
dominum nostrum Jesum Christum negantes: sed hi ho-
mines impii non erant pagani; quia hi non tantum
occulte, sed manifeste negabant Deum verum, &
Dominatorem etiam Patrem: nec erant Judæi, si
intelligas textum Judæ de solo Patre: quia hi Pa-
trem, verum Deum profitebantur, & actu profi-
tentur, ergo homines illi impii erant Cerinthus,
Ebion, ex Christianis in errorem lapsi, ut patet ex
dictis supra n. 17. quos, ut refellat, ab horumque er-
rore alios fideles præserves, subjungit Apostolus:
*Commonere autem vos volo, scientes semel omnia, quoni-
am Jesus populum de terra Ægypti salvans! quibus ver-
bis ostendit Apostolus illis doctrinam de Divinitate
Christi ab Apostolis traditam, esse veram: cùm hic
Jesus fuerit, qui salvavit populum ex Ægypto, An-
geli vero ruinam intulit: quod, si Christus naturâ
fuissest tantum homo, facere minime potuisset.* 3*tio.*
non obstat, quia quamvis in editione vulgata non
habeatur in citatis verbis Apostoli, *Jesum Christum
Deum, negantes: habetur tamen, solum dominato-
rem, & Dominum nostrum, atqui qui est solus Domi-
nator, & Dominus noster, ille verè est æternus, &
naturâ Deus, ergo cùm hoc dicat Apostolus de
Christo, Christus est verè æternus & naturâ Deus.*

39. 3*tio.* Is, qui adoratur cultu & adoratione so-
li Deo propria, est verus in natura Deus, ut patet
ex Deut. c. 6. v. 13. & Matt. 4. v. 10. atqui Chri-
stus adorabatur cultu & adoratione propria soli
Deo, teste Evangelista Matthæo c. 2. v. 11. c. 8. v.
item c. 14. v. 3. supra citato n. 16. & Marco c. 5.
v. 6. &c.

y. 6. & teste Apoſtolo Paulo ad H̄eb. c. 1. v. 6. di-
cente: & cum iterum introducit primogenitum in orbem
terra, dicit: Ego adorent eum omnes Angeli Dei. Hoe
ipsum testatur & professio tua unitaria de Christo
suprà sub n. 3. relata, in qua profiteris de ejus cultu
hæc formalia: Nos quoque (inquis cum suis) cultus
Divino, & sanctissima adoratione Eum adoramus, ergo
quia tum secundum tuam professionem, tum vero
secundum allata scriptura testimonia, Christus cul-
tu & adoratione Divina seu Deo debita adoratur,
est verè naturâ Deus.

Patet consequentia, in forma enim est: at insua
per ratio est: quia aliàs, si Christus esset naturâ pu-
ra creatura, & nihilominus adoraretur adoratio-
ne Divina & Deo debita, sequeretur imo: à te,
tuisque Counitariis committi idolatriam, ado-
rando Christum, quem credis naturâ puram crea-
turam, quod ipse audire horres; ita tamen reve-
ratoret: siquidem adorares puram creaturam, ei-
que tribueres Cultum Deo debitum, quod est ido-
latricum, ac intrinsecè malum, nec ulla circum-
stantiâ cohonestabile: nam ab solutè testatur per Iſaï
c. 6. gloriā meā alteri non dabo. v. 8.

Sequeretur secundo, si Christus esset pura Creatura,
Deum præcipiendo Angelis adorare in ingressu in
mundum, suum Primogenitum videlicet Christum
Filium suum, præcepisse Angelis Idolatriam: quod
horrent Christianæ aures, ita tamen esset
quia cultum sibi Creatori debitum, præcepisset tria
būendū & Christo, secundum ut naturâ puræ
Creaturæ: quod ita intrinsecè malum est, & nullâ

circumstantiâ cohonestabile; sicut intrinsecè malum esset, si præcipiteret non Deum, credere Deum, ergo, si profiteris chare Eunomi, X̄tū debere adorari cultu & adoratione Divina, Deo debita, profiteri quoque debes Illum non esse naturâ puram Creaturam, sed esse simul Deum & hominem.

40. Ultimò tandem hæc omnia argumenta, & rationes meas pro vera, ac æterna in natura Divinitatis X̄sti allatas, concludo argumentō Ipsiusmet X̄sti Pharisæis interrogativè propositō, & ab iis insoluto, Matt. 22. v 42. & leqq. quærentis ab eis: *Quid vobis videsur de Christo? cuius filius est?* Dicunt ei: *David:* Rursus X̄tus ait illis: *quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum,* dicens: *Dixit Dominus Dominum meo,* sed: *á dextris meis?* si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est? id est: si Christus est filius David, David Pater ejus non potest vocare Christū suum Domini: Nam in quacunque præminentia & dignitate foret constitutus filius, etiam supra Patrem, nihilominus indecens, & contra omnem unquam factò experientiam, ac contra ipsam etiam naturæ legem foret, si Pater filium suum naturalem, Dominum suum nuncuparet: ergo pariter, si Christ⁹ secundūm te & Pharisæos est tantum Filius David seu naturâ purus homo, David contra legem naturæ non poterat Filium suum seu Nepotem Christum vocare Dominum suum: quia ergo sic vocat psal. 109. v. 1. debuit in spiritu agnoscer e preter humanitatem ab ipso traducendam, etiam Divinitatem, ob quam appellaret eum Dominum suum. Hinc Chare Eunomi certum est, quemadmodum Pharisæi in scripturis veritatem &

legis Doctores Messiam seu Christum ibi in lege promissum putantes tantum fore purum filium David, seu naturā purum hominem, ad hoc Christi argumentum ne verbum quidem respondere potuerint, ita pariter tu cū tuis affirmans Christum esse naturā purum hominem, purum filium Virginis, nec aliud præter esse hominis ab æterno habere, rectè & rationabiliter nullatenus solvere vales hoc Christi argumentum. At verò nos Catholici Christum Deum ab æterno, & hominem in tempore ab instanti suæ conceptionis secundùm esse suæ humanitatis profitentes, facile illud solvimus, dicendo: Christum secundùm suam Divinitatem æternam & consubstantialem Patri, esse Dominum David, secundùm humanitatem verò suam esse filium David.

41. *Eunomius.* Exemplò Pharisaorum ne arbitrare Amice Pacifice, ad præfatum argumentum omnem nobis respondendi viam esse reclusam: facile enim & nos juxta principia professionis nostræ respondemus, dicendo: Christum esse Dominum David, in quantu majoris dignitatis & potestatis erat extensivè Xst⁹ quām fuerit David; hic enim solummodo erat Rex Populi Israël: at verò Xstus toti⁹ mūdi Rex supremus & salvator à Patre constitut⁹ erat: esse verò filiū David, quia ex semine David ortum sui duxerat: & certè nisi hoc sensu intellegendus esset Propheta David, non posset dicere seu imperare Dominus Dominus, seu Deus, Christo etiam in natura Deo, *sede à Deutris meis;* quid enim Imperii habet Domini⁹ & Deus, supra Dominum & Deum sibi æqualem? ergo cum ita imperativè di-

cat Dominus, Domino, Messiae nempe venturo,
videtur, David locutum fuisse in dicto cummuni
nostro sensu post Enyedium.

Pacificus. Quod hic cum tuis ad argumentum
Christi ex Prophetia David, respondes, hoc ipsū re-
spondere poterant in scripturis veritatis Phari-
sæi; optimè enim iij noverant ex prophetiis, Christū
futurum totius mundi, omniumque Monarcha-
rum Regem, & Salvatorem, ac proinde longè ex-
cellentioris dignitatis & potestatis, Davide: sic quæ
facili negotio respondissent Christo, elusisentque
eius insolutum, & eos (aliás procacissimos) mutos
faciens argumentum. Præterea; An quia nostra
Clementissima ætu felicissimè regnans, super tot
Monarchas Sibi offensissimos gloriosissimè Trium-
phatrix, ac Invictissima Regina Maria Theresia, sce-
ptrō, diademate, Regiaque dignitate Augustissima
totâ celebratur Europâ, ob hoc ejus Augustissima
Parens, relicta Imperatrix Carolina, Dñam appel-
labit Regnantem suam Filiam? hoc certè arect lex
naturæ: sed eam lege naturæ Filiam ab ipsa nuncu-
pari non dubita: ita quoque argumentare de Davi-
de & Christo Filio ejus ex semine suo oriundo;
quem licet in spiritu præviderit David, se potentio-
rem Regem futurum Filium suū seu Messiam ven-
turum; si tamen eum agnovisset pro puro in Natu-
ra homine, nequaquam eum vocasset in spiritu Do-
minum, sed Filium, & hoc ex lege naturæ: ergo
quia Filium suum Dominum suum nuncupavit,
agnovit in eo præter naturam humanam ex semine
suo per seriem generationis oriundam, etiam natu-
ram

ram Divinam, ob quam nuncupavit eum Dominum suum.

Hæc sunt Amice Eunomi argumenta & rationes meæ pro conclusa veritate mea, aeterna nimis rūm ac vera in natura Divinitate Christi, quibus (retor-
tis tuis responsis, ac quibusque tuis effugiis plenè refutatis) à te insolutis; superest pro fructuoso di-
scursu nostro, tua adferre argumenta, quibus inni-
xus contrariam conclusæ veritati ac professioni
meæ, doctrinam profiteris, & affirmas: lubens enim
& ego ea audiam, & me vicissim pollicor munus
respondentis ad ea, pacifica ac svavi familiaritate
subeundum: sic proinde si placet, pro continuando
nostro pacifico salutari discursu.

QUÆSTIO SECUNDA.

QUÆNAM SINT ARGUMENTA PROFES-
SIONIS UNITARIÆ CONTRA AETER-
NAM, AC VERAM IN NATURA DIVI-
NITATEM CHRISTI?

Eunomius. Multis tuam de Christo doctrinam Catholicam argumentis & rationibus ex scriptura desumptis probâsti, quibus ingenuè fateor, me plenè non satisfecisse: nequaquam tamen despondeo animo, nec instar præmentionatorum Pharisæorū ad ea obmutesco, simile quid enim & tibi spero futurum; ex ipsissima equidem scriptura ad confirmandam unitariæ meæ professionis de Christo do-
ctrinam, utpote: illum non esse naturâ Deum, sed purum hominem, & Deum tantum nuncupatiyè,
& propter excellentiam donorum & gratiarum ipsi
a Pa-

à Patre collatarum ; textibus textus, argumentis
argumenta, & rationibus pares oppono rationes:
& quidem.

42. Imò. Christus Matri petenti , ut unus fi-
liorum federet ad dexteram , alter ad sinistram , re-
spondit Matt. 20. v. 23. *Calicom quidem meum bibetis,*
sedere autem ad dexteram meam vel sinistram , non est nre-
um dare vobis , sed quibus paratum es à Patre meo , ergo
si hoc non est in sua potestate , sed Patri , nec est
æqualis potestatis cum Patre , per consequens ne-
que est naturâ Deus consubstantialis Patri , sed na-
turâ homo , & solùm nuncupativè , significativè
Deus. Probatur consequentia & utrumque subil-
latum ex ipsiusmet verbis Christi ejulantis in cruce
ad Patrem Deum suum Matt. 27. v. 46. Deus meus ,
Deus meus , ut quid dereliquisti me? atqui si Christus
esset Deus naturâ consubstantialis Patri , non posset
Patrem vocare Deū susī ; neque enim qui naturâ
Deus est , potest habere Deum , ut certum est apud
Christianos , contra jam dudum proscriptum erro-
reorem Manichœorum , ergo quia Christus Patrem
vocat Deum suum , sequitur Christum non esse
naturâ Deum consubstantiale Patri ? probatur
min. Qui est naturâ Deus , non potest sibi alterum
agnoscere , eumque vocare Deum , sed Christus se-
cundum te Amice Pacifice est naturâ Deus , ergo si
est naturâ Deus consubstantialis Patri , non potest
Patrem agnoscere , eumque vocare Deum. Subsumo.
atqui Christus vocando Patrem Deum suum vide-
tur agnoscere alterum supra se Deum , & sic negare
in se Divinitatem , ergo non est naturâ Deus con-
sub-

substantialis Patri. probatur subsumptum à pari: sic quia, dum homo vocat alterum Regem suum, fatetur se non esse Regem, saltem supremum, & æqualis dignitatis ac potestatis cum eo, ergo pariter, quia Christus Patrem vocat Deum suum, agnoscit supra se Patrem esse Deum, & consequenter negat in se Divinitatem consubstantialem, & æqualem cum Patre, adeoque non est naturâ Deus, sed homo.

43. *Pacificus.* Me hoc argumentō, & textibus scripturæ allatis omnino convinceres, si & ego te unā, & Judæis unicam tantum in Christo naturam, cámque purè humanam, & solum ab exrinseco, seu propter donorum, & gratiarum excellentiam Deificatam & Divinam agnoscerem: at quia in Christo secundum suprà datam *conclusionem* & professio-nem meam Catholicam, duas in Christo proficeor Naturas, per unionem hypostaticam unitas, unam Divinam, cámque æternam, ac consubstantialem Patri, alteram verò humanam in tempore creatam, & assumptam è Virginis Mariæ utero, idecirco con-tra me nihil probas, minùs eō me convincis.

Ut proinde, brevitatem nostri discursus assequamur, omissis hujusmodi argumentis & cæcibus, quibus ferè plena est, præcipue novi Testamenti scripture, accipe pro *Regula & responsione generali* ex principiis, rationibus, & argumentis pro conclusi-one, & professione mea de Christo, quæstione præcedenti sicut fuisse allatis: Textus hos & his consimili-tes, prout Matt. 28. v. 18. *data est mihi omnis potestas in celo & in terra* Joan. 14. v. 28. *Vado ad Patrem;* quis Pater me major est. Joan. 7. v. 16.

mei doctrina non est mea, sed ejus qui misit me. Joan. 20. v. 17. Ascendo ad Patrem meum, & Patrem vestrum, Deum meum, & Deum vestrum. &c. de Christo secundum Naturam humanam, & non secundum Divinam esse intelligendos, absque exclusione tamen Divinitatis verae à se: cuius rationem assigno, ex diverso de se loquendi modo ipsiusmet Christi: qui secundum proximè allatos textus, fastetur se minorem Patrem, Patrem esse suum Deum; secundum allatos autem textus quest: præcedenti testatur se unum cum Patre, aequalē cum eo, dicens: Joan. 10. v. 30. ego & Pater unum sumus & 38. si mibi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis, & credatis, quia Pater in me est, & Ego in Patre. & Joan. 5. v. 19. Quæcumque ille (id est Pater) fecerit, haec & filius similiter facit. & Joan. 14. v. 9. Philippe qui videt me, videt & Patrem. v. 11. --non creditis, quia ego in Patre, & Pater in me est. atqui certum est, si Christus unicā tantum naturā, eaque in se pure humanā constitisset, nunquam ejusmodi contraria & invicem repugnantia de se affirmasset: & quæso amice Eunomi, quis audet supponere de Christo, qui juxta Joan. c. 14. 6. Via, Veritas & Vitta est: qui testibus & Ipsiusmet adversariis, Pharisæis videlicet, & eorum discipulis Matth. 22. v. 16. Verax est, & viam Dei in veritate docuit: quis inquam audet de eo supponere, si unicā, eaque pure in se naturā humanā constituit, adeo uniuersitatem contrariis asseverationib^o de se testatis, affirmatis, & probatis, tot errorum, dissidiorūmque semina suis Apostolis, ac toti mundo-seminasse: hoc

hoc certè prudens ratio de eo suspicari horret , reverentia in Xcum , ut via , veritas , & vita est , prohibet : ergo quia modò affirmat se esse unum cum Patre , Se in Patre , & Patrem in se esse , & modò asserit se minorem Patre , hæc intellexit , & protulit de se secundum suam duplensem diversam naturam , videlicet humanam & Divinam , quod conclusio & professio mea in eo , cum argumentis , & rationibus tibi allatis inconcuse affirmat , & profiteretur . Hanc igitur Regulam scito amice Euno mi pro similibus scripturæ textibus , secundum quam ejusmodi scripturas soluturus essem , & si in specie mihi objiceres .

44 Ut nihilominus morem meorum Concatholicorum & præcipue scholasticorum geram , singulas propositi tui argumenti rationes distinctè solvo . Et adimum textum dico : Responsionem illam Christi non fuisse absolutam , quasi non fuisset etiam in sua potestate , sed respectivam ad petitionem , id est : non vult esse suum Regnum , & præminentiam in suo Regno ; eis dare ex mera indulgentia , aut vicognitionis , ut petebat Mater ipsorum ? sed solum vult dare certantibus , vincentibus , & propter meritam , sicut à Patre , & ab ipso pariter decretum est . Hoc enī (ut ajunt Ss. Ambrosius . Aug. & Abulfensis) non datur personæ , sed vita , non ex favore , sed ex merito , adeoque ex hoc minimè inferri potest Christum non esse æqualis potestatis cum Patre , & ipsi non esse consubstantialem , imò contrarium , & conclusioni meæ favens .

Ad secundum pariter dico : Illō Christum alloqui Patrem

Patrem suum , secundūm jam dictam hic genera-
 lem Professionis meæ regulam , quatenus homo e-
 rat , & 2dūm quam capax erat doloris , passionis ac
 mortis : non verò quatenus Deus erat consubstan-
 tialis ; 2dūm hanc enim erat incapax passionis &
 mortis : *Distinguo autem min.* ex hoc textu sump-
 tam : atqui si Christus esset naturā consubstantialis
 Patri : non posset Patrem vocare Deum suum , si
 sola naturā divinā Patri consubstantiali constaret.
 c. si constet & naturā humanā sibi hypostaticè unitā
 Cūt conclusio & Professio mea adstruit N. min. & con-
 sequentiam sub distinctione prima ex regula generali
 data. Hujus probationis maj. *distinguo* : qui est
 naturā Deus , solā constans naturā Divinā , non po-
 test sibi alterum agnoscere , & Deum suum invoca-
 re C. qui est naturā Deus , unitam simul habens &
 Naturam humanam . *subdistinguo* : non potest si-
 bi alterum agnoscere & eum vocare Deum suum ,
 secundūm suam Naturam Divinam eandem con-
 substantialem illi c. secundūm Naturam humanam
 sibi uintam N. mai. & min. ac consequentiam , sub
 datis prioribus distinctionibus. Hujus subsumptam
 propositionem nego quoad utramque partem , af-
 signando disparitatē ad ejus probationem , videli-
 cer : quia homo cūm sit unius tantum naturæ , ag-
 noscendo aliquem sibi Regem , eō ipso agnoscit se
 illō in omnibus esse inferiorem : at verò Christus
 cūm sit duplicitis naturæ , Divinæ nempe & huma-
 næ , potest se faceti Patre inferiorem secundūm natu-
 ram unam , nempe humanam , & ipsi æqualem ,
 ac consubstantialem secundūm alteram naturam
nempe

nempe Divinam , prout & fecit , ut claret ex allatis textibus , Ego & Pater unum sumus & reliquis . Ecce amice Eunomi plena argumenti tui solutio , aut si cā minimē contentus es , urge contra eam , lubens audiam .

Eunomius. Satis fecisse quidem videris proposito argumentorum ex universalī professionis tuæ regulā præmissa , cum ex distincta more scholasticorum in altioribus scientiis peritorū , solutione data , nec aliquid contra eam forsitan te urgens pro nunc mihi occurrit , ast adhuc urgeo textibus & rationibus .

4^o. 2dō. Christus ultroneè facetur de semetipso Joan. 3. v. 19. Non potest Filius à se facere quidquam , nisi quod viderit Patrem facientem , ergo si non potest à se facere quidquam , nec est æqualis & naturâ Deus consubstantialis Patri .

3^o. Ille qui mittit aliquem , major est illō , qui mittitur ab alio , sed Filius est missus à Patre , ut testatur de scipso Christus apud Joan. 6. 3. v. 17. Misit Deus Filium suum in mundum &c. s. v. 23. Qui non honorificat Filium , non honorificat Patrem , qui misit illum : & alibi s̄p̄. ergo Filius est minor Patre , nec consequenter in natura Deus æqualis , & consubstantialis Patri .

4^o. Christus Luc. 18. v. 19. Redarguit Principe interrogatoriè Illum Bonum appellantem , dicens : quid me dicas bonum ? nemo bonus nisi solus Deus : ergo ipse non agnovit se esse naturâ Deum consubstantialem Patri , & sic vera manet adhuc professio mea unitaria de Christo , saltē ex his rationibus .

46^o. *Pacificus.* Aliam adhuc tibi pro principiis unit-

universalis subjicio regulam generalem meæ professio-
nis Theologorum, ad tuos hujusmodi scrupulos
solvendos, videlicet: opera Trinitatis Divinæ Pa-
tris, & Filii, & Spiritus Sancti ad extra esse com-
munia, & indivisa, adeò quidē, ut secundum meæ
professionis Theologos nihil possit Pater in rebus
creatis ad extra creare, aut conservare, quod si-
mul non creet, conservet & Filius, ac Spiritus san-
ctus, & hoc quidem ob unitatem essentiæ, & uni-
tatem virtutis operativæ, quæ in omnibus eadem
unicissima, & indivisibilis est. Hinc ad 2dum R^edeo:
Xti testimonium intelligi de semetipso dictum: ju-
xta hanc regulam Theologorum meæ Professionis:
quod nihil aliud intendit significare Xitus, quam
quod Ipse, ut Filius Patris æterni, nihil possit opera-
ri ad extra sine Patre, sicut non potest quidquam &
Pater operari ad extra, quod simul non operetur
& Filius, teste ipsomet Xto Joan. 5. v. 19. & pro-
xime hic sub n. 43. citato.

Ad 3tium. *Distinguo maj.* Ille qui mittit, est ma-
jor illō, qui mittitur per imperium vel consilium
C. mai. qui mittitur ab alio solū per originem phy-
sicam, & ad terminum, in quo antea fuit *N. mai.*
Dist. pariter *min.* sed Filius est missus per imperium,
vel consilium *N. min.* per originem physicam, & ad
terminum, in quo antea semper erat *C. min.* & *N..*
Simpliciter *Con.* Ratio meæ distinctionis est: quia
certissimum est, quod ille, qui mittitur per impe-
rium, vel consilium sit omnino minor mittente, Is
enim est minoris Authoritatis, quam, qui impe-
rat, vel minoris sapientie, quam qui consulit: At
verò,

verò , qui tantūm per originem physicam mittitur ,
 & ad terminum , in quo & ante missionem erat , li-
 cèt non illō novō modō , nullatenus est minor mit-
 tente ; & hæc quidem missio Personis Divinis con-
 venit ratione originis , seu processionis unig. & alio:
Missio quidē sola *activa* Patri , cùm ipse non habeat
 originē sui : *Missio* autē *passiva* Filio , & Spiritui S: in
 quantū habet originē sui , Filio à solo Patre per In-
 tellectū , Spiritus S: autem à Patre , & Filio , pér Vo-
 luntatem : Et hinc dicitur mitti Filius , non secundūm
 īparem potestatem , ut inquit Aug. lib. 4. de Trini-
 tate c. 20. vel secundūm Substantiam , vel aliquid , quod
 Deo Patri non sit aquale , sed secundūm id , quod Filius
 à Patre est , non Pater à Filio : dicitur inqūam
 mitti à Patre in ordine ad aliquem terminū , ut in
 illo vel simplicitet , vel novō modō existat : sic novō
 modō exsistit in mundo , in quo jam antea erat , dum
 in illo incepit esse Unitivę , videlicet pér assumptio-
 nem naturę humanę , & homo factus est : Incepit
 esse simpliciter , in quantū humanitas assumpta , quę
 erat unita Verbo , seu Filio , illi suas denominatio-
 nes per communicationem Idiomatum (Quę apud
 Theologos Catholicos nihil aliud significat , quam
 mutuam prædicationem proprietatum , & attri-
 butorum Naturę Divinę , & Humanę , in
 Xto unitarum) communicat : similiter Spiritus S.
 dicitur missus à Patre , & Filio in Apostolos , in
 quantum in illis incepit esse per nova Dona , & cha-
 rismata , in cordibus ipsorum diffusa . In hoc ergo
 distinctionis , & explicationis sensu intellige textus
 de Missione contra me allatos , ac proinde nihil eos

favere pro tua professione firmando.

Ad 4^{thm} dico : Christum hoc dixisse increpando , & redarguendo incredulitatem Principis , quasi dixisset : cùm me non credas Deū , cur me dicis bonū ? cùm solus Deus sit bonus , nihil itaque & his adversum me evincis argumentis , nec firmas , quin potius infirmas tuam professionem ; alia igitur adducito , si habes .

Eunomius. Non mihi quidem adeò fundatum modò occurrit , quō infirmem hæc tua responsa , ast alia , mēz professioni plurimūm faventia , plura occurrunt , quibus ostendo veritatem mēz professionis unitariæ : & quidem .

5th. Si per illud Joā. 10: *Ego & Pater unus sumus* , intelligeretur unitas naturæ Dei Patris , & Filii , & non sola concordia voluntatis , tunc etiam Apostoli debebant esse *unum naturā* , cùm comparativè ad Se , & ad Patrem , oret pro suis , dicens : Joa. 17.v: 11. *Pater Sende serua eos in nomine tuo , quos dedisti mihi , ut sint unum , sicut & Nos* . atqui Apostoli non sunt unum naturā , sed tantum in concordia voluntatū , & pro hac orâsse , rationabiliter concludim⁹ , Christū , cùm eorum natura eadem esse nequirit , ergo & Filius est solum idem cum Patre in concordia voluntatū , & non in natura , ut & ipse Xtus sati videtur innuere hanc concordiam voluntatis suæ cum Patris voluntate Joan. 8.v. 29. *Ego quæ placita sum ei : facio semper* .

47 6th. Quod & confirmo prius argumentū : Joannes Christi præ cæteris dilectissimus Discipulus in sua Epistola 1. c. 5. v. 7. & 8. non secus dicit de spiritu ,

ritu , aqua , & Sangvine , unum sunt : quām de Pa-
tre , Verbo , & Spiritu S: dicens : Tres sunt , qui Te-
stimonium dant in cœlo : Pater . Verbum , & Spiritus S:
& hi tres unum sunt : Et Tres sunt , qui testimonium dant
in terra , Spiritus , Aqua , & Sanguis : & hi tres unum
sunt , atqui Spiritus , aqua , & Sanguis non sunt uero
naturā numerō , imo nec specie , ergo nec Pater ,
Verbum , & Spiritus S: sunt unum numerō natu-
rā , sed solā concordiā voluntatum .

48. 7mo. Christus rationem afferens , cur Filius
Dei esset ? non aliam acculit , quām sanctificatio-
nem , & missionem Joan. 10. v. 34. ubi cūm ipsum
Iudei lapidare vellent , eò , quod se Deum , ac Fili-
um Dei fecisset , explicat , & ostendit , se esse verè
Filium Dei per gratiam , dicens eis : Nonne scriptum
est in lege vestra , Psal. videlicet 81. v. 6. Ego dixi , Dixi
estis ? Si illos dixit Deus , ad quos sermo Dei factus est , &
non potest solvi scriptura ; quem Pater sanctificavit , ex-
misit in mundum , vos dicitis , quia blasphemas : quia di-
xi , Filius Dei sum ; atqui missio & sanctificatio non
probant Xcum esse verum in natura Deum , sed ad
summum per gratiam , ergo Xtus non est verus in
natura Deus consubstantialis Patris .

49. 8vo. Ipse Doctor gentium 1. ad Cor. 8. scri-
bens Corinthiis , de repudiandis fictis , & falsis gen-
tilium Diis , & Idolis : ait v. 6. Nobis tamen unus De-
us , Pater , ex qua omnia , & nos in illo , & unus De-
minus Jesus Christus , per quem omnia , & nos per ipsum ,
atqui his Apostolus clare ostendit solum Patrem es-
se naturā Deum , & Filium tantū à Patre Deum ,
aut Dominum constitutum super creaturas : ergo

solus Pater est naturā Deus, & Filius non nisi per gratiam dicendus est Deus.

Confirmat Petrus Apostolus hunc Pauli de Xsto sensum Act. 2. v. 36. Certissimē sciat ergo omnis Damus Israel, quia & Dominum eum, & Xstum fecit Deus, Hunc Jesum, quem vos crucifixistis, ergo Xstus Filius Dei, non est naturā, sed tantūm gratiā factus Deus,

go Pacificus, fateor multū favere apparenter tuę professioni textus scripturæ contra me allatos, re ipsa tamen, si attentè consideres illorum contextus, non modò favere, quin potius evertere professionem tuam ipse unā tuis fateberis: ut ergo hoc factò tibi eveniat, scrupulos tuos solvo distinctè per partes: & quidem.

Ad sc̄um Redeo imò indirectè, si hoc tuum argumentum aliquid pro te concluderet, sequeretur à paritate textus scripturæ & rationis, neque Patrem esse infinitè Misericordem: quandoquidem ipse Christus hortetur Iuos discipulos. Luc. 6. v. 36. *Estate Misericordes*, sicut & Pater vester misericors est, neque esse infinitè perfectum: cùm Matth. 5. v. 48. eosdem hortetur, *Estate ergo vos perfecti*, sicut & Pater vester cœlestis perfectus est: atqui Apostoli neque infinitè misericordes, neque infinitè perfecti esse poterant, ergo nec Pater est infinitè Misericors, & infinitè perfectus. Negas has sequelas, ut Christianè, & de se supono, Amice Eunomi; nego & ego tuas ex Joan. 10. & 17. deductas sequelas.